
Abstrakt

Pomocí statické a dynamické analýzy panelových dat zkoumáme, jak úrokové 
míry ovlivňovaly ceny akcií evropských bank a pojišťoven mezi lety 2006 a 2015. 
Identifikace a kvantifikování dopadu prostředí nízkých výnosů, které je způso
bené snížením úrokových měr, jsou zásadní především pro regulátory a centrální 
banky Naše statické a dynamické modely ukazují, že klesající krátkodobá 
úroková míra měla negativní vliv na banky i pojišťovny. Dynamické modely 
jsou v této práci odhadovány prostřednictvím Blundellova-Bondova systémo
vého GMM estimátoru a jejich výsledky považujeme za nadřazené výsledkům 
statických modelů, protože všechny předpoklady dynamických modelů jsou 
zde splněny. Podle výsledků získaných pomocí Blundellova-Bondova systémo
vého GMM estimátoru byly životní pojišťovny ovlivňovány více než banky, 
které zase byly ovlivňovány více než neživotní pojišťovny. V případě poklesu 
krátkodobých úrokových měr o 1 procentní bod poklesnou dle našeho odhadu 
ceny akcií životních pojišťoven v průměru o 18 %, ceny akcií bank o 8 % a ceny 
akcií neživotních pojišťoven o 3 %.

Klasifikace JEL C33, C36, C61, E44, G21, G22
Klíčová slova úrokové míry, ceny akcií, statická analýza

panelových dat, dynamická analýza pane
lových dat, systémový GMM estimátor

E-mail autora ju rena.filip .l@ gm ail.com
E-mail vedoucího práce petrjakubik@seznam.cz


